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اخـبـار  بـرگـزیـده

قرار گرفتن ۷ نهاد ایرانی در فهرست 
سیاه وزارت تجارت آمریکا

ایسنا:  وزارت تجارت آمریکا با تکرار ادعای غرب مبنی بر نقش 
ایــران در حمــلات پهپادی روســیه به اوکراین، اعــلام کرد که 
هفت شــرکت و نهاد ایرانی را در «فهرســت سیاه» تجاری اش 
قرار می دهد. نهادهای ایرانی قرارگرفته در این فهرســت شامل 
شرکت طراحی و ســاخت موتورهای هوایی، نیروی هوافضای 
ســپاه، سازمان جهاد خودکفایی ســپاه، شرکت اوج پرواز ما دو 
نفر، شــرکت پرآورپارس، صنایع هوایی قــدس و صنایع هوایی 

شاهد هستند. 

ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه خبر داد:
تشکیل پرونده درباره تعرض

به فوتبالیست ها در مشهد
نشست خبری مشترک محمد کاظمی فرد، رئیس مرکز آمار 
و فناوری اطلاعات قوه قضائیه و مسعود ستایشی، سخنگوی 
قوه قضائیه، روز گذشته در محل مرکز آمار و فناوری اطلاعات 
قــوه قضائیه برگزار شــد. در ابتدای این نشســت، مســعود 
ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه؛ ضمن تبریک فرا رسیدن دهه 
فجر و پیروزی انقلاب اسلامی گفت: قوه قضائیه این اطمینان 
را می دهــد که در دوره تحول اهتمام ویژه ای به خرج دهد تا 
تحقــق عدالت را برای همه پیگیری کند. قوه قضائیه درصدد 
اســت با تمام توان و با اقدامات خود کام ملت عزیز و بزرگوار 
ایران را شــاد کند و بیــش از پیش موجــب افزایش وحدت 
شــود و اعتماد عمومی را فراهم کند. ستایشی درباره نشست 
مشــترک با رئیس مرکز آمار و فنــاوری اطلاعات قوه قضائیه 
درباره اجــرای فرامین رهبری گفت: ما بــرای اجرای فرامین 
و رهنمودهای رهبری اقداماتــی را انجام دادیم. قوه قضائیه 
مطالبات رهبری از خود را مغتنم دانسته است. قرارگاهی به 
ریاســت معاونت اول قوه قضائیه برای اجرای فرامین رهبری 
تشکیل شــد. این قرارگاه تاکنون ۸۳ مصوبه عملیاتی داشته 
اســت و ۵۴ درصد از این مصوبات به طور کامل اجرا شــده یا 
در حال اجراســت. دو هفته برای اجرای هر مصوبه زمان در 
نظر گرفته شده اســت. این فرامین در پنج کارگروه تخصصی 
برای اجرای مطالبات در حال اجرا ست. سخنگوی قوه قضائیه 
درباره مبارزه با پول شــویی گفت: قانون مبارزه با پول شویی و 
مبارزه با تأمین مالی تروریســم وجهه پیشــگیرانه دارد که در 
اجرای کامل آن همه رویه های غلط اصلاح می شوند. مبارزه 
با پول شویی امری فرا دســتگاهی است و همه باید به میدان 
بیایند. ریاســت قوه قضائیه به دادستان کل و رئیس سازمان 
بازرســی و رئیــس کل دادگســتری تهران به عنــوان اعضای 
شورای مبارزه با پول شویی امر کردند که اقدامات مجدانه ای 
برای رســیدگی بــه پرونده های پول شــویی انجــام دهند تا 
مشــخص شــود فرایند رســیدگی به پرونده ها چگونه بوده 
اســت. همان طور که گفتم رمز موفقیت امور مردم اقدامات 
حاکمیــت مقتدرانــه، هماهنگــی و هم افزایی اســت. مرکز 
آمار قوه قضائیــه در این زمینه اقدامات خوبــی را در مبارزه 
با پول شــویی انجام داده است. ستایشی درباره قراردادن سپاه 
پاســداران در فهرست تروریستی توســط پارلمان اروپا گفت: 
اقــدام پارلمان اروپا ناشایســت بود که این اقــدام تحت تأثیر 
لابی گروه تروریستی منافقین صورت پذیرفته است . این اقدام 
از نظر ما ضمانت حقوقی ندارد و بر اساس حقوق بین الملل 
و حقوق داخلی فاقد وجاهت است، اما نمی توان به راحتی از 

این اقدام چشم پوشی کرد.
وی تأکید کرد: سپاه پاسداران نیروی رسمی و نظامی نظام 
مقدس جمهوری اســلامی ایران و متکی به دل های پولادین 
فرزندان کشــور ما است. ما تعجب می کنیم پارلمان اروپا چرا 
بر خلاف مقررات عمومی این مسئله را اعلام کرده است ؟ این 
پارلمان باید جلوی گروهک تروریستی می ایستاد؛ در حالی که 
به عنوان پدر برای گروهک های تروریســتی رفتار کرده است. 
این اقدامــات پارلمان اروپا قابل دفاع نیست . ســخنگوی قوه 
قضائیه در پاســخ به ســؤالی درباره موضوع مطرح شــده در 
روزهای اخیر مبنی بر تجاوز به ۱۵ نوجوان در ورزشگاه فوتبال 
در مشــهد گفت: در این رابطه شــکایتی صورت گرفته و این 
پرونده به دادســرای انقلاب مشهد ارجاع داده شده و پرونده 
در مرحله تحقیق است. وی افزود: اخباری درخصوص تعرض 
مطرح شــد ولی در درخواســت خانواده تعدادی از بازیکنان 
مطالبی بوده که شــش نفر از خانواده ها آن را امضا کردند و 
مطالبی در خصوص تغییر رفتار دانش آموز خود مطرح کردند 
که به دادسرای مشهد ارسال شده و پرونده قضائی نسبت به 
صحت و ســقم تشکیل و به شــعبه ۲۰۸ بازپرسی دادسرای 

مشهد ارجاع داده شده است.
ســخنگوی قــوه قضائیــه افــزود: از آنجــا کــه موضوع 
مطرح  شــده امنیت روانی را مختل می کنــد، تحقیقات تا این 
مرحله به این صورت بوده که اختلافی در مجموعه فی مابین 
مســئولان ذی ربط و تعدادی از والدین بر اساس شرایط بوده 
اســت و مطالبــی را علیه مربی مطرح کردند و شــش امضا 
داشــته و این مکاتبه تقدیم رئیس اداره ورزش مشــهد شده 
اســت و والدین گلایه کردند که رفتــار دانش آموزان ما تغییر 
کرده و به درس توجه ندارند و به هیچ وجه در نکات گفته شده 

نسبت به تجاوز و تعرض جنسی اشاره ای نشده است.
وی افزود: هیچ یک از والدین مدعی تجاوز به فرزندانشــان 
نشدند و در حال بررسی هستیم که انگیزه انتشار چنین خبری 
چیست؟ مستندی از شکایت در این زمینه نبوده است. چطور 
در فضای مجازی مطرح و با آبروی افراد بازی می کنند؟ مربی 
تیم هم شــکایتی را با عنوان نشــر اکاذیب به قصد تشویش 
اذهــان عمومــی علیه دو نفــر از خبرنگاران مطــرح کرده و 

موضوع بررسی می شود.
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به ســؤالی درباره اینکه 
طبق گفته برخــی نمایندگان، یکــی از وزرای دولت روحانی 
که با علیرضا اکبری، جاسوس انگیس مرتبط بوده، بازداشت 
شــده اســت، گفت: تا این لحظه وزیری کــه در پرونده مورد 
بحث ارتباط داشته باشد نداریم و هیچ پرونده ای در این زمینه 
تشکیل نشده اســت و آن را تکذیب می کنیم. کما اینکه راجع 
به موضوع ۹۰ هزار میلیارد هم مطالبی گفته شــد که فضا را 

متشنج کرد، لذا در بیان این گونه موضوعات دقت کنید. 

شــرق: وزیر امور خارجه روسیه از توافق اولیه بر سر 
پیوســتن ایران به مذاکرات مســکو، آنکارا و دمشق 
خبر داد. بــه گزارش الجزیره، ســرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روســیه، در نشســت خبری مشترک با سامح 
شــکری، همتای مصری خود از توافق اولیه بر ســر 
پیوســتن ایران به مذاکرات سه جانبه روسیه، ترکیه و 
ســوریه خبر داد. آن گونه که اسپوتنیک هم نقل کرده 
است، لاوروف عنوان داشته که روسیه، ترکیه و ایران 
کشورهای ضامن روند آستانه هستند و طبیعی است 
که تماس های آینده درخصوص عادی شــدن روابط 
ترکیه و ســوریه با مشــارکت ایران باشــد. براساس 
این گــزارش، رجب طیــب اردوغــان، رئیس جمهور 
ترکیــه، اخیرا در اظهاراتی با اشــاره به تلاش ها برای 
نزدیک شــدن روابط دمشق و آنکارا خواستار برگزاری 
مذاکرات میان روســیه، ترکیه و ســوریه شــد و برای 
اولین بــار اعــلام کرد که ایــران نیز می توانــد به این 
مذاکرات بپیونــدد. به نظر می رســد ادعای لاوروف 
درخصــوص ورود تهران به این تروئیکا با ســفر ۲۷ 
دی حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، 
به ترکیه و دیــدارش با مولود چاووش اوغلو، همتای 
ترک خود و رجب طیــب اردوغان، رئیس جمهور این 
کشــور، ارتباط داشته باشد. چراکه محور اصلی سفر 
مذکور امیرعبداللهیان ناظر بــه رایزنی درباره روابط 
دوجانبــه ایران و ترکیه و نیز آخرین تحولات ســوریه 
و دیدارهای بین وزیران دفاع ســوریه، روسیه و ترکیه 
در مســکو بود. در دیدار وزیر امور خارجه کشــورمان 
و رئیس جمهــور ترکیه، امیرعبداللهیــان ضمن ابراز 
خشنودی از شروع روند فی مابین آنکارا و دمشق، ابراز 
امیدواری کرد که ایــن روند به صلح و ثبات میان دو 
کشــور بینجامد. اردوغان هم روابط تهران و آنکارا را 
مهم و ممتاز خواند و ضمن اشــاره به اهمیت نقش 
ایــران در گفت وگوهای روند آســتانه، تأکید کرد یقینا 
ایــران می تواند به رویکردهای جدید کمک مؤثر کند. 
در جریان تحولات منطقه خاورمیانه، ایران همواره بر 
ازســرگیری تعاملات ترکیه با سوریه تأکید کرده است 
و در همین باره تهران در مقاطع مختلف تلاش های 
جدی را برای کاهش تنش در روابط آنکارا و دمشــق 
و ایفای نقش جدی تر در این زمینه را در دســتور کار 
داشته اســت. در همین راســتا امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه ایران، در جریان نشســت مطبوعاتی ۲۷ 

دی بــا همتای ترکیه ای  خــود در آنکارا، ضمن اعلام 
مجدد مواضع ایــران درباره گفت وگوهــای آنکارا و 
دمشــق و درعین حال ابراز خرسندی از پیشرفت های 
صورت گرفتــه در این زمینه، تصریح کــرد: «ما امروز 
شاهد پیشــرفت هایی در این زمینه هستیم. با آقایان 
بشار اســد و اردوغان و وزیران امور خارجه دو کشور 
نیــز گفت وگوهای مهمــی در این ارتباط داشــتیم و 
هدفمــان این بود که روابط نیرومندتری میان ترکیه و 
ســوریه برقرار شود و نگرانی های طرفین کاهش پیدا 
کند. با طرف روس هم در تماس مســتمر و مستقیم 
هســتیم. من در ماه ســپتامبر در نیویورک در نشست 
سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه ایده ای را از سوی ایران 
مبنی بر این مطرح کردم که اکنون زمان آن فرارسیده 
که سوریه به عنوان یک کشور در مذاکرات آستانه به 
جمع ما بپیوندد». امیرعبداللهیان بیان کرد: «بخشی 
از ایــن ایده در گفت وگوهایی که در ســطح امنیتی و 
نظامــی بین ترکیه و ســوریه صــورت گرفت، تحقق 
پیدا کرد. ما به جمع بندی  و ایده های بهتری دســت 
پیدا کردیم که این مشــورت ها و نقش ایران و روسیه 
به منظور کمک به ترکیه و ســوریه برای برون رفت از 
این چالش بیش از پیش تقویت شود و شتاب هرچه 
بیشــتری به همکاری ها داده شود». این در حالی بود 
که پیش از سفر امیرعبداللهیان به ترکیه، وزارت دفاع 
روســیه روز هفتم دی ماه/ ۲۸ دســامبر ۲۰۲۲ اعلام 
کرد که وزرای دفاع روســیه، ســوریه و ترکیه نشست 
ســه جانبه ای در مســکو برگزار و درباره راه های حل 
بحران ســوریه مذاکره کردند. این مذاکرات نخستین 
نشست رسمی میان آنکارا و دمشق در ۱۱ سال گذشته 
بود. در این نشســت علاوه بر خلوصی آکار وزیر دفاع 
ترکیــه، هاکان فیــدان رئیس ســازمان اطلاعات این 
کشور به همراه علی محمودعباس وزیر دفاع سوریه، 
علی مملوک رئیس ســازمان اطلاعات این کشــور و 
نیز ســرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه حضور داشتند. 
افزون بــر این بیانیه، منابع دیپلماتیک ترکیه از توافق 
وزیران دفاع ترکیه، روســیه و ســوریه بر سر تشکیل 
کمیته مشترک سه جانبه خبر دادند. شبکه الجزیره به 
نقل از منابع دیپلماتیک ترکیه گزارش داد که در دیدار 
وزیران دفاع ترکیه، روســیه و ســوریه در مسکو، سه 
طرف بر سر تشــکیل کمیته مشترک سه جانبه توافق 
کردند. به نوشــته الجزیره، در نشست مسکو بازکردن 

مســیرهای بین المللی و اجازه عبور کالاهای ترکیه از 
خاک سوریه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

براساس این گزارش، در نشست سه جانبه مسکو 
روی سازوکاری مشترک برای تسهیل بازگشت آوارگان 
سوری پس از فراهم شدن زمینه های مناسب، توافق 
حاصل شــد. منابع ترکیه ای بــه الجزیره گفته بودند 
که نشســت مسکو چشــم اندازی را مورد بحث قرار 
داد کــه به حضور نیروهای موســوم بــه «نیروهای 
سوریه دموکراتیک» در شمال سوریه پایان می دهد. با 
رصد ایــن تحرکات و تحولات در قبال آینده ســوریه 
بــا محوریت مســکو، آنکارا و حکومت بشــار اســد 
تا حــدودی این نگرانی ایجاد شــده بود که شــاهد 
شکل گیری یک تروئیکای جدید به موازات تروئیکای 
روند آســتانه (تهــران، مســکو و آنکارا) هســتیم؛ 
تروئیکایی که می تواند رقیــب و حتی جایگزین روند 
آستانه باشد. البته شاید تصور شود که اساسا بشار اشد 
به عنوان نماینده تهران و بدون هماهنگی با ایران در 
این نشســت ها حضور پیدا نخواهد کرد و بدون چراغ 
سبز (از ســوی تهران)، همکاری ای با روسیه و ترکیه 
نخواهد داشــت، اما باید این را هم در نظر گرفت که 
«اگر رونــد دیپلماتیک این تروئیــکای جدید (ترکیه، 
روســیه و ســوریه) با نشســت های آتی به خروجی 
و دســتاورد ملموسی دســت پیدا کند، نگرانی برای 
کاهش نقش و جایگاه تهران شکل می گیرد». اکنون 
چراغ ســبز مســکو برای ورود تهران به این تروئیکا 
نشان می دهد که تا حدودی گزاره «دورخوردن ایران» 
کم رنگ شــده اســت، بااین حال مرتضی امین زاده در 
گفت وگو با «شرق» امکان وقوع آن را صفر نمی داند 
و پیــرو آن تأکید دارد که با وجــود برخی اخبار مبنی 
بر ورود ایران به ســه گانه روسیه، ترکیه و سوریه، باید 
دید که در صحنه عمــل تهران تا چه اندازه می تواند 
نقش آفریــن باشــد و از همه مهم تــر روند تحولات 
سوریه تا چه حد با منافع و اهداف تهران همخوانی 
دارد. نگاه این کارشناس مسائل غرب آسیا از آن جهت 
اهمیت دارد که به باور امین زاده حتی روند آستانه هم 
در برخی مواقع یک روند دوجانبه در سایه تعاملات و 
معاملات پوتین و اردوغان بوده است. در این راستا و 
با نگاهی به تحولات جاری در سطح منطقه و جهان، 
مفسر مسائل غرب آســیا احتمال می دهد که ترکیه 
درصدد باشــد با پررنگ ترکردن نقش ایران در جنگ 

اوکرایــن و به تبعش معطوف کــردن توجه و صرف 
انرژی و توان دیپلماتیک تهران به کی یف، سوریه را در 
ریل خود قرار دهد. پیرو این نکته متأسفانه، امین زاده 
نوع عملکرد بخشی از جریان دیپلماسی در ماه های 
اخیر با سنگین شــدن موضوعــات مختلف را عوامل 
مؤثری می دانــد که کار تهران را برای موازنه ســازی 
در برابــر ترکیه ســخت کرده اســت. از این رهیافت، 
این تحلیلگر حوزه سیاست خارجی نقبی به انفعال 
اردوغان در قبال اتفاقات اخیر ایران می زند و می گوید: 
«بی تردید ســکوت دیپلماتیک اردوغان و آنکارا طی 
وقایع اخیر ایران می گذرد، آن هم در شرایطی که تقریبا 
برخی کشورهای جهان موضع گیری تند و علنی علیه 
تهران داشته اند». این نکته از دید امین زاده به خوبی 
گواه آن اســت که ترکیه با نوعی مماشات سیاسی در 
قبال ایــران به دنبال ایجاد حساســیت تهران درباره 
سیاست های منطقه ای خود نیست تا بتواند به موازات 
حفظ ایران در جمع دوستان خود، آینده جدید سوریه 
با حضور کم رنگ ایران را در راستای منافع خود ترسیم 
کند. لذا ایــن تحلیلگر در پایان گفت وگو با «شــرق» 
مجددا تأکید می کند: «تــا زمانی که در صحنه عمل 
ایــران نفوذی ملموس همراه با دســتاوردهای قابل 
دفاع در تحولات سوریه، چه در روند آستانه و چه در 
روند چهارگانه (مسکو - آنکارا- دمشق - تهران) پیدا 
نکند، نمی توان این اخبــار را مثبت تلقی کرد». البته 
رحمن قهرمانپور در گپ و گفتی که با «شرق» داشت، 
خلاف امین زاده تصریح می کند: «دو کشــور ترکیه و 
روسیه روابط نسبتا خوبی با جمهوری اسلامی ایران 
دارند؛ بنابراین این دو بازیگر حاضر در روند آســتانه و 
به خصوص اردوغــان اقدامی را انجام نمی دهند که 
بدون هماهنگی با تهران باشــد یــا تصمیمی اتخاذ 
نمی کنند که خارج از محور آستانه برای سوریه و ضد 
منافع تهران باشد». با این حال کارشناس ارشد مسائل 

بین الملل این اعتراف را هم دارد که شــاید در برخی 
مسائل مقطعی، توافقات پشت پرده ای بین اردوغان 
و پوتین بدون درنظرگرفتن موضع ایران انجام شــود. 
اما این استاد دانشــگاه یادآور می شود که «حتی اگر 
چنین توافقات پشــت پرده ای هم بین ترکیه و روسیه 
بدون ایران انجام شــود باید مسکو و آنکارا در نهایت 
خطوط قرمز و حساســیت های ایــران را مدنظر قرار 
دهند». کما اینکه از نگاه قهرمانپور، خبر لاوروف مبنی 
بر توافق بر ســر ورود تهران به محور مسکو- آنکارا 
- دمشــق مؤید این تحلیل اوست. رحمن قهرمانپور 
در خوانش خود از سیاســت خارجی مسکو و آنکارا 
در قبال تهران به خصوص در پرونده ســوریه معتقد 
است که «از یک ســو ترکیه و روسیه یک دیپلماسی 
صفر و یک ندارند، بلکه با یک دیپلماســی منعطف 
و در عیــن حال همه جانبه ســعی دارند منافع خود 
را پیــش ببرند و از طرف دیگر نبایــد و نمی توان این 
واقعیت را نادیده گرفت که روســیه و ترکیه هم برای 
پیشــبرد منافع و برنامه های خود در ســطح منطقه 
به همــکاری، همراهی و همســویی بــا جمهوری 
اسلامی ایران نیاز دارند». با برداشتی که این تحلیلگر 
مسائل غرب آســیا دارد، وی در ادامه گپ و گفتش به 
«شــرق» یادآور می شــود که «جلب رضایت تهران 
برای آنــکارا و اردوغان مهم اســت. به هرحال ایران 
در صحنــه تحولات میدانی ســوریه حضور جدی و 
چشمگیری دارد. پس حتی اگر نتواند یک کار ایجابی 
برای ممانعت از برنامه ترکیه در ســوریه انجام دهد، 
می تواند بازی را برای اردوغان به هم بزند، به گونه ای 
که منافعی برای آنکارا هم در پی نداشــته باشد». در 
نتیجه قهرمانپور تأکید دارد که «منافع روسیه و ترکیه 
تا حدی به منافع ایران هم گره خورده است و هر سه 
کشــور هم تمایل ندارند تنش هــا و تضاد منافع آنها 

تشدید شود».

شــرق: آنتونی بلینکن شــامگاه دوشــنبه به وقت تهران وارد اسرائیل شــد. اگرچه طبق اخبار 
دستور کارهای متعددی برای این سفر رئیس دستگاه سیاست خارجی آمریکا مطرح شده است، 
اما آن گونه که به نظر می رســد مهم ترین موضوع به ایران بازمی گردد. در همین رابطه وزیر امور 
خارجه ایالات متحده گفت در دیدارهای خود با مقامات اســرائیل درباره ایران رایزنی های لازم را 
انجام داده است. آنتونی بلینکن با انتشار پیام هایی در حساب کاربری خود در توییتر از دیدارهایش 
با نخست وزیر و رئیس جمهور اسرائیل خبر داد. وی در این پیام ها با مفید خواندن رایزنی هایش با 
مقامات صهیونیستی نوشت در این دیدارها درباره ایران و موضوعات امنیتی منطقه گفت وگو کرده 
است. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل نیز روز دوشنبه در توییتی نوشت: «ما در حال همکاری 
با آمریکا برای جلوگیری از دســتیابی ایران به ســلاح هســته ای و گسترش حلقه صلح هستیم. 
سیاست ما این بوده که هر چه در توان اسرائیل است برای جلوگیری از توسعه تسلیحات هسته ای 
توسط ایران انجام دهیم و سیاست مان همچنان همین باقی مانده است». وزیر دفاع اسرائیل هم 
در اظهاراتی، سفر وزیر امور خارجه آمریکا به قدس اشغالی را دربردارنده «پیام واضحی» در زمینه 
مســائل مربوط به ایران تلقی کرد. به گزارش روزنامه تایمز اسرائیل، یوآف گالانت حضور آنتونی 
بلینکن را مؤید این می داند که واشــنگتن و تل آویو در قبال آنچه از آن به عنوان تهدید تهران یاد 
کرده است، در کنار هم هستند. طبق بیانیه وزارت دفاع اسرائیل، گالانت در دیدارش با بلینکن به او 
گفته که «سفر شما در دوره ای مهم انجام شده است و این پیام واضح را به دشمنان و شرکایمان 
در منطقه می فرستد که آمریکا و اسرائیل در ضرورت رویارویی با ایران و هرکس دیگری که صلح 
و ثبات را تهدید می کند، متحد هســتند». گالانت در ادامه مواضع ضدایرانی خود تأکید کرد: «ما 
وقتی می گوییم ایران نباید به سلاح اتمی دست پیدا کند و تجاوزات ایران را تحمل نخواهیم کرد، 
یک صدا هســتیم». طبق این بیانیه، گالانت همچنین با تمرکز بر موضوع ایران و نیروهای نیابتی 
آن در لبنان و ســوریه، به بلینکن توضیحاتی ارائه داده اســت. این سفر، دیدار و رایزنی ها تنها به 
فاصله ۴۸ ساعت پس از حمله شنبه شب به یکی از تأسیسات وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مســلح ایران در اصفهان صورت گرفته اســت. در تازه ترین خبر درباره این اتفاق، نورنیور (رسانه 
نزدیک به دبیر شورای عالی امنیت ملی)؛ روز گذشته (سه شنبه) خبر داد که بررسی فنی بقایای 
یکــی از ریز پرنده هایــی که در جریان حمله به یک مجتمع کارگاهــی وزارت دفاع در اصفهان از 
سوی یگان های پدافندی سرنگون شد، اطلاعات ذی قیمتی را در اختیار نهادهای امنیتی قرار داده 
است. این رسانه عنوان کرد از طریق آنالیز اجزای بدنه، موتورها، منبع تغذیه و سیستم ناوبری این 
ریزپرنده و تطبیق آن با نمونه های موجود، سازنده آن دقیقا مشخص شده و سرنخ های مهمی را 
آشــکار کرده است. هر چند نامی از این کشور سازنده و طراح حمله برده نشد، اما نورنیوز نوشت 
اطلاعات رسیده حاکی از آن است که به  دلیل تسلط فنی بخش های ذی ربط و همچنین استقرار 
سامانه های الکترونیکی پیشرفته در مراکزی که احتمال اقدامات خرابکارانه مشابه در آنها وجود 

دارد، احتمال موفقیت حملاتی از این دست به حداقل ممکن رسیده است.
تا به اینجای کار ایالات متحده، اسرائیل و اوکراین سه متهم اصلی انجام این حمله هستند. این 
در حالی است که آمریکا در یک واکنش رسانه ای و دیپلماتیک عملا پای خود را از این حمله بیرون 
کشــید و همه تقصیرها را گردن اســرائیل انداخت. در این زمینه روزنامه وال استریت ژورنال روز 
یکشنبه نوشت مقام های آمریکا ضمن رد دخالت این کشور در حمله پهپادی (ناموفق) به یکی 
از کارگاه های وزارت دفاع در اصفهان، گفته اند اسرائیل مسئول این عملیات بوده است. وب سایت 
روزنامه وال اســتریت ژورنال افزود: «این نخســتین عملیات نظامی اسرائیل در دوره کابینه جدید 
راست گرای افراطی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم، علیه ایران است». این روزنامه به نقل از 
مقام های آمریکا نوشت هدف این حمله، محدود و مهارکردن توان هسته ای و نظامی ایران بوده 
است. وال استریت ژورنال به نقل از مقام های آمریکا و افراد آگاه از این عملیات افزود: «مقام های 
اســرائیل و آمریکا راه های تازه را برای مبارزه با فعالیت های ایران شامل تعمیق همکاری نظامی 
آن با روسیه بررسی می کنند». به نوشته این روزنامه، این کارخانه مهمات سازی در کنار یک مرکز 
پژوهش فضایی قرار داشته که واشنگتن آن را به علت همکاری با برنامه موشکی بالستیک ایران 
تحریم کرده بود. البته تا  کنون اســرائیل از اظهارنظر در این باره خودداری کرده اســت. به موازات 
حمله به یکی از تأسیسات وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ایران در اصفهان، شبکه لبنانی 
المیادین به نقل از منابع خود اعلام کرد ســه کامیون ایرانی حامل آرد و برنج در مرزهای سوریه 

مــورد حمله قرار گرفتند. برخی منابع، پهپادهای آمریکایــی را عامل این حمله اعلام کرده اند و 
برخی نیز آن را به اسرائیل ربط می دهند.

بازی بایدن با برگه فشار نتانیاهو
با وجود آنکه «شــرق» در گزارش دیروز خود به پارامتر بی ثباتی سیاسی و اجتماعی در سایه 
شــکل گیری، تداوم و تشــدید موج اعتراض ها و اعتصابات علیه بنیامیــن نتانیاهو و به دنبال آن 
ناکارآمدی وی و کابینه اش در عرصه سیاســت خارجی پرداخت، اما در این شرایط شکننده ای که 
نخست وزیر اسرائیل با آن دست و پنجه نرم می کند، آیا می توان نتانیاهو را کاملا خلع سلاح تصور 
کرد؟ محمود سیف زاده پاسخ این سؤال «شرق» را «نه» می داند؛ چرا که از نگاه او اگرچه اکنون تنها 
با گذشت حدود ۵۰ روز از عمر کابینه نتانیاهو شاهد برگزاری اعتراضات گسترده در سرزمین های 
اشغالی موسوم به شنبه های اعتراضی در چهار هفته متوالی هستیم و به زعم او وضعیت برای 
نخست وزیر آن قدر پیچیده شده که در کمتر از دو ماه مجبور به برکناری یکی از وزرای خود (آریه 
درعی، رئیس حزب شاس و وزیر امور داخلی و بهداشت) شده است، اما تحلیلگر حوزه سیاست 
خارجی معتقد است با وجود این چالش ها نتانیاهو در تلاش است بازی را به زمین ایران بکشاند. 
از نگاه سیف زاده سیاست خارجی ایران هم با وضعیت مشابهی مواجه است و اکنون دیپلماسی 
ایرانی با مشکلاتی دست به گریبان شده که بر توان چانه زنی تهران اثر گذاشته است. این تحلیلگر 
حوزه بین الملل به نکته مهم تری هم اشــاره می کند و آن تفاوت شــرایط تهران و تل آویو است. 
از این منظر، کارشــناس مسائل غرب آسیا یادآور می شود که تهران با موضوع تحریم و همچنین 
فشار غربی ها روبه رو است، درحالی که نتانیاهو حامیانی دارد که اعمال او را نادیده می گیرند. به 
همین دلیل اسرائیل در شرایطی قرار دارد که غربی ها چشم بسته از او حمایت می کنند، اما بهرام 
فلاحی دیگر کارشناس و مفسر تحولات خاورمیانه نگاه دیگری را به تحلیل های سیف زاده اضافه 
می کند و به «شرق» از بحران امنیتی در سرزمین های اشغالی می گوید. از این زاویه، فلاحی تأکید 
دارد که چون اکنون دایره ناامنی ها به  ویژه در هفته های اخیر به واســطه انجام سلسله عملیات 
استشــهادی در سرزمین های اشغالی به قدری شکننده شده اســت که دو چهره رادیکال کابینه 
تندروی نتانیاهو (اسموتریج و بن گویر) به دنبال مسلح کردن تمام شهرک نشینان هستند، احتمالا 
فضای امنیتی در اسرائیل به یک نقطه «غیرقابل مدیریت» رسیده است یا از دیدگاه این کارشناس 
در کوتاه مدت خواهد رسید. با توجه به نکته یادشده، این تحلیلگر مسائل خاورمیانه اعتقاد دارد: 
«اگر نهایتا این فضای غیرقابل کنترل و غیرقابل مدیریت امنیتی در ســرزمین های اشــغالی شکل 
بگیرد، کابینه نتانیاهو عملا توان انجام هیچ کاری را در هیچ زمینه اقتصادی، سیاسی، دیپلماتیک 
و... ندارد، چه برســد به آنکه بخواهد تقابل با ایران را در بســتر تحولات منطقه ای و بین المللی 
پیش ببرد». در صورتی که فلاحی در یک قیاس بر این باور است که ایران با چنین چالش امنیتی 
مواجه نیســت. مجموعه این شــرایط و ضعف ها حکایت از آن دارد که ایران و اسرائیل در دوره 
نخســت وزیری بنیامین نتانیاهو به یک نقطه عطف در تقابل رسیده اند. اما ایالات متحده آمریکا 
در این تنش چه نقشــی را ایفا می کند و به دنبال اجرای چه سناریویی خواهد بود؟ سؤالی است 
که بهرام فلاحی، پاسخش را از دو زاویه نظامی - امنیتی و دیپلماتیک می دهد. از منظر نخست، 
این کارشناس مسائل منطقه به برگزاری بزرگ ترین رزمایش انجام شده بین آمریکا و اسرائیل طی 
روزهای اخیر با هدف شبیه سازی حمله به مراکز نظامی و هسته ای ایران اشاره می کند که از دید 

او می تواند به تحریک تل آویو از جانب واشنگتن در شکل گیری اقداماتی علیه ایران منجر شود اما 
فلاحی در حوزه دیپلماتیک به تلاش ایالات متحده برای اســتفاده از برگ برنده فشار اسرائیل به 
ایران با روی کار آمدن کابینه بنیامین نتانیاهو اشاره دارد؛ کما اینکه از دیدگاه این مفسر مسائل غرب 
آسیا سفر جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، ویلیام برنز، رئیس سی  آی ای و همچنین 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا به اســرائیل و دیدارش با مقامات کابینه نتانیاهو حکایت 
از آن دارد که بایدن به دنبال مهندســی فضایی سیاســت خارجی علیه تهران با استفاده از همه 
برگه های فشار است. محمود سیف زاده هم گزاره فلاحی را تأیید می کند و در تشریح و تبیین بیشتر 
آن به «شرق» می گوید که «کابینه بایدن اکنون یک پروژه چندبُعدی را در قبال ایران در پیش گرفته 
است، از فشار به چین برای به محدودکردن یا توقف کامل فروش نفت ایران تا رایزنی با مقامات 
اروپایی، کانادایی، استرالیایی و... برای اجرای تحریم های بیشتر و به ویژه قراردادن سپاه در لیست 
گروه های تروریستی و در کنار آن کنترل و مدیریت اسرائیل در مسیر ریل گذاری شده واشنگتن؛» البته 
این تحلیلگر مســائل خاورمیانه برخلاف آنچه فلاحی اشاره کرد موضوع همکاری های نظامی و 
امنیتی بین اسرائیل و آمریکا را به ویژه در کابینه جدید نتانیاهو پارامتر جدی برای رقم زدن اتفاقی 
در قالب حمله به ایران نمی داند، چراکه ســیف زاده تأکید دارد که نه خود اسرائیل و نه آمریکا و 
هیچ کشــوری به دنبال جنگ با ایران نبوده و نخواهند بود. اما در عین حال، هم سیف زاده و هم 
فلاحی احتمال تکرار و تداوم برخی عملیات های خرابکارانه علیه تأسیســات هسته ای و نظامی 

ایران را دور از ذهن نمی دانند.
 کی یف، یار کمکی واشنگتن، تل آویو یا هر دو؟

اگرچه بعد از ساقط شــدن هواپیمای مســافربری اوکراینی روابط ایران و اوکراین دستخوش 
برخی حواشی شد، اما حمله روسیه به اوکراین، عملا یک نقطه عطف در مناسبات تهران و کی یف 
بود تا جایی که زلنســکی روابط خود با ایران را به ســطح کاردار تنزل داد. ادعای همکاری های 
نظامی، دفاعی و امنیتی مســکو و تهران در این جنگ و ارســال پهپاد و دیگر تسلیحات ایرانی به 
روسیه روابط دوجانبه (تهران - کی یف) را به مرز قطع کامل برده است. در این میان بازشدن پای 
اوکراین به حمله شنبه شــب به یکی از تأسیســات وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ایران 
در اصفهــان و احضار کاردار اوکراین به وزارت امور خارجه ایران می تواند کاتالیزوری بر این مهم 
(قطع روابط) باشد. «میخائیلو پودولیاک»، مشاور ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، در 
توییتی از «حســاب پس دادن» در برابر اوکراین سخن گفته و با اشاره به «انفجار شبانه در ایران»، 
آن را مربوط به «محل تولید پهپاد و موشک» عنوان کرده و نوشته «اوکراین به شما هشدار داد». 
البته در آن سو یک منبع مطلع هم در گفت وگو با نورنیوز نیز عنوان کرد که پذیرش تلویحی نقش 
اوکراین در حمله به مجتمع کارگاهی وزارت دفاع در اصفهان توســط مشــاور زلنسکی اعترافی 
مســئولیت آور اســت و تأکید اوکراین بر تهدید امنیت ملی ایران می تواند زمینه ساز بررسی تغییر 
مواضــع ایران در قبال جنگ اوکراین و اتخاذ رویکردی جدید و متناســب با رفتار کی یف باشــد. 
با این حال افزون بر پودولیاک، «یوری ایهنات»، ســخنگوی نیروی هوایی اوکراین نیز مدعی شــده 
انفجارهای ایران «پیامد» سیاست تهران در حمایت از روسیه است. این مواضع حکایت از آن دارد 
که اوکراین اکنون به شکل جدی در جبهه آمریکا و به خصوص اسرائیل علیه امنیت و منافع ایران 
قرار گرفته است. اما این یار کمکی چه نقشی را ایفا می کند و در زمینه پیشبرد سیاست ضدایرانی 
تا کجا پیش خواهد رفت؟ سؤالی است که امید نعیمی در پاسخش به تحولات اروپا بعد از جنگ 
اوکرایــن ورود می کند و پیرو آن اعتقاد دارد که حدود یک ســال اســت که فضای امنیتی در کل 
قاره سبز به شکل مستقیمی از جنگ اوکراین تأثیر گرفته است. به همین دلیل غرب هم به دنبال 
اســتفاده از برگه فشار اوکراین به ایران و همچنین روسیه است. در این میان، مفسر حوزه اروپا به 
این نکته هم اشــاره دارد که شخص زلنسکی چون از سیاست خارجی مستقلی برخوردار نیست 
و عملا جنگ اوکراین هم توســط ناتو با محوریت لندن و واشــنگتن مدیریت می شود باعث شده 
اســت کی یف یک تکه از پازل فشــار به تهران باشد. با این خوانش، نعیمی در ادامه تحلیل خود 
به «شرق» اعتقاد دارد اگر موضوع ادعایی مبنی بر دخالت ایران در جنگ اوکراین قبل تر مدیریت 
می شد یا برخی حواشی مانند مسائل پهپادی حل وفصل شده بود، نه تنها این موضع گیری مخرب 
مشاور زلنســکی علیه تهران و نیز حمایت از اوکراین از سیاست های ضدایرانی آمریکا و اسرائیل 
پیش نمی آمد، بلکه حتی پارلمان اروپا هم در قطع نامه اخیر خود به بند قراردادن سپاه در لیست 
گروه های تروریستی رأی نمی داد. به همین دلیل کارشناس مسائل بین الملل، تداوم جنگ اوکراین 
و قرارگرفتن کی یف در مسیر و جریان ضد ایرانی را دو عامل مهمی می داند که مناسب ترین فضا را 
برای جو بایدن ایجاد کرده است که پروژه فشار بر ایران را به شکل جدی پیش ببرد. هرچند به باور 
این تحلیلگر، تداوم اختلافات پادمانی بین ایران و آژانس هم موضوع دیگری اســت که می تواند 
به واشنگتن و تل آویو کمک کند، اما مهم ترین سرفصل به باور نعیمی همان جنگ اوکراین و سایه 

سنگین آن بر منافع و امنیت ملی ایران است.

نگاهی به تمایل موجود برای پیوستن ایران به  تروئیکای «آنکارا- مسکو - دمشق» در راستای کاهش تنش های منطقه
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«شرق» از سفر وزیر امور خارجه ایالات متحده به اسرائیل گزارش می دهد
یک سفر ضدایرانی


